厦门九九网智科技有限公司
关于举办2026年 “ESG分析师” 研修班的通知

各有关院校：

随着我国进入ESG“强制规范 + 价值创造”的关键发展阶段，ESG（

环境、社会和公司治理）已成为落实“双碳”目标、推动经济高质量发展

的核心引擎，更是衔接国际规则与本土实践的重要治理体系。当前，国家

顶层设计持续完善：财政部等九部委联合印发《企业可持续披露准则—基

本准则(试行)》，实现国内标准与国际可持续准则（ISSB）精准对接；沪

深北三大交易所发布《上市公司可持续发展报告指引》与《编制指南》，

明确 2026 年起上市公司可持续发展信息强制披露要求，标志我国正式步

入 ESG 强制披露时代。为积极响应《绿色金融发展规划(2024-2028年)》

等政策号召，落实高校人才培养与国家战略衔接要求，提升高校教师在 ESG

领域的教学科研能力，助力学员抢占可持续发展职业赛道，厦门九九网智

科技有限公司特举办“ESG分析师”研修班。该研修班将系统性地讲解ESG

的概念、框架和应用实践，助力参训教师将ESG理念现入教学和科研体系，

推动可持续发展教育的高质量发展；通过系统性的学习，学员将能够更好

地适应市场对ESG人才的需求，夯实职业晋升根基，为个人发展与国家绿色

转型事业注入双重动力。现将研修班有关事宜通知如下：

一、课程介绍

本课程由具有丰富实践经验和深厚理论功底的ESG领域专家和行业精

英组成授课团队，为学员提供高质量的教学服务。通过深入分析主流ESG框

架和标准（如GRI、SASB、TCFD等），结合国际最佳实践案例，帮助学员建

立系统、完整的ESG知识架构。同时，课程还将注重实操技能的培养，如数

据管理、报告撰写和披露技巧等，为学员在未来的教学和科研工作中提供

坚实基础，使其在ESG领域的发展道路上更加稳健、从容。

个人层面

专业能力提升：参训教师将掌握ESG的理论知识和实操技能，熟悉数据

分析和报告撰写等关键环节，能够胜任相关教学任务。

教学内容创新：通过课程学习，教师能够在其授课内容中融入ESG案例

和实践，提升课堂教学的深度和前沿性。

高校层面

课程体系优化：培训成果有助于高校在商科、管理学、环境科学等领

域完善课程内容，支持跨学科教学发展。

科研方向拓展：参训教师能够结合ESG知识，开拓更具前瞻性的研究方

向，为高校科研实力的提升提供支持。

社会层面

培养可持续发展人才：通过教师的传播，未来的学生将深入了解ESG的

重要性，具备系统性思维和解决问题的能力，成为推动可持续发展的中坚

力量。

推动社会责任实践：高校教师和学生的关注将进一步促进企业、政府

和社会组织在环境保护、社会责任和公司治理方面的改进，共同推动社会

整体的可持续发展。

二、培训目标

1．掌握ESG基础理论知识，包括环境、社会和治理议题的核心内容。

2．熟悉主流ESG框架和标准，并能够在教学和科研中加以应用。

3．掌握ESG实操技能，包括数据管理、报告撰写和披露技巧。

4．能够指导学生完成模拟ESG分析和报告撰写。

三、培训讲师

主讲人：林一斌 国际财务管理实战专家

背景：泰国东方皇家理工大学管理学博士，厦门市职教师资培养培训

基地华厦学院财务管理副教授，广西财经学院MPAcc硕士生校外导师，马来

西亚新纪元大学学院“东盟研究”硕士生导师，亚太鹏盛税务师事务所高

级合伙人。拥有注册会计师、税务师、美国注册管理会计师、国际注册内

部审计师、注册法务会计师等多项专业资格。发表多篇国外核心学术期刊

文章，出版两本著作，具有坚实的理论基础和丰富的实战工作经历。

擅长领域：国际财务管理、碳交易、碳中和、碳核算、ESG投资等。

四、培训安排与考试内容

培训模块 具体内容 学习成果 课时安排

ESG概述与基础

理论

- ESG概述与内涵

- ESG的参与主体

- ESG的重要性与价值

- ESG的发展现状与趋势

理解ESG的核心概念及其

在可持续发展中的角色，

熟悉国内外ESG的现状与

发展趋势。

线上直播：

3月1日-3月2日

（白天 16学时）

3月4日-3月5日

（晚上 4学时）

录播：

3月6日-3月9日

（自学 20学时）

模拟卷练习：

3月10日-3月13日

正式考试：

3月14日-3月15日

（任选2小时）

环境、社会与

治理问题

- 环境问题：气候变化、资源管理

- 社会问题：劳工权益、社会责任

- 治理问题：董事会结构、股东权

益

能够分析环境、社会和治

理领域的核心问题，并理

解这些问题对企业和社

会的影响。

ESG框架与标准

- ESG主流框架标准（GRI、SASB、

TCFD、CDSB）

- 不同框架的应用场景与选择

- ESG框架与企业实际案例分析

熟悉ESG框架和标准的设

计理念与应用方法，能够

根据实际需求选择合适

的框架。

ESG实操能力

- 实质性分析：方法与工具

- ESG数据管理：数据类型、来源

与数据管理

- ESG数据质量与应用

- ESG报告结构与格式、内容与披

露技巧

掌握ESG分析和报告撰写

的技能，包括数据管理和

报告结构设计，能够支持

教学和科研。

ESG模拟分析与

报告撰写

- ESG分析报告需求

- 构建ESG指标体系

- 模拟撰写ESG分析报告：需求理

解、资料收集、报告撰写与优化

能够指导学生完成ESG报

告撰写任务，包括指标体

系的设计、数据的分析和

结果的呈现。

五、培训方式

在线集中培训，培训地点腾讯会议室。

六、培训对象

本次培训对象主要面向高校教育领域，特致力于商科、管理学、经济

学、环境学以及相关交叉学科的教师群体。同时，也欢迎对ESG领域感兴趣

的学者、研究人员和从业人员参与。

七、培训证书

完成培训并考试合格的学员，将获得工业和信息化部教育与考试中心

颁发ESG分析师证书。

八、培训时间、方式及费用

培训时间 培训方式 课时 培训费

3月1日-3月15日
线上直播+

录播
20 1980/人

九、报名方式

请各学员扫描下方报名二维码，认真填写报名信息及开票信息，按时

缴纳培训费用。

缴费方式：

本次培训由厦门九九网智科技有限公司收取培训费、开具发票。

银行转账：请报名参训学员于 2026 年 2 月 25 日 18:00前，通过银

行转账或扫码支付培训费，汇款时请注明单位名称、汇款人和汇款用途。

收款单位：厦门九九网智科技有限公司

税号：91350203MA2Y960K0K

地址：厦门市软件园二期观日路 52 号 403 室

电话：0592-5569375

开户行：平安银行厦门分行

账号：15000088958296

付款二维码：

报名二维码：

请您务必于 2 月 5 日前填写2025年“ESG分析师”研修班报名信息。

十、报名咨询

吴老师 18695626559（微信同号）

厦门九九网智科技有限公司

2025年11月20日

	厦门九九网智科技有限公司